

7. Discuss the various pre-requisites of data analysis.

तथ्य-विश्लेषण के लिए पूर्व आवश्यकताओं की चर्चा कीजिए।

8. Explain the importance of diagrammatic and graphical representation of facts. What precautions should be taken in drawing a good diagram ?

तथ्यों के चित्रमय तथा बिन्दु-रेखीय प्रदर्शन की उपयोगिता को समझाइए। एक उत्तम चित्र की रचना में किन-किन सावधानियों को ध्यान में रखना चाहिए ?

9. Calculate mean from the following data :

<b>Marks (less than)</b>	10	20	30	40	50	60
<b>No. of Students</b>	4	10	20	35	43	50

निम्नलिखित समकों से माध्य की गणना कीजिए :

<b>प्राप्तांक (से कम)</b>	10	20	30	40	50	60
<b>छात्रों की संख्या</b>	4	10	20	35	43	50

## SW-14

December – Examination 2020

**BSW (Part III) Examination**

**SOCIAL WORK RESEARCH**

**Paper : SW-14**

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What is Exploratory Research ?  
अन्वेषणात्मक अनुसंधान क्या है ?
- (ii) Explain the meaning of Social Survey.  
सामाजिक सर्वेक्षण के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) Define Hypothesis.  
परिकल्पना को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is the meaning of Research Design ?  
अनुसंधान प्ररचना का क्या अर्थ है ?
- (v) What is Observation ?  
अवलोकन क्या है ?
- (vi) Explain the meaning of Remedial Interview.  
उपचार साक्षात्कार के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (vii) What is Coding ?  
सांकेतिकीकरण क्या है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain the concept and nature of Social Research.  
सामाजिक अनुसंधान की अवधारणा तथा प्रकृति को समझाइए।
3. What do you mean by 'Concept' ? Discuss its importance and characteristics.  
'अवधारणा' से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके महत्व तथा विशेषताओं का विवेचन कीजिए।
4. Discuss the importance of sources of data collection.  
तथ्य संकलन के स्रोतों के महत्व का वर्णन कीजिए।
5. Differentiate between Questionnaire and Schedule.  
प्रश्नावली तथा अनुसूची के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the concept, characteristics and limitations of Projective Technique.  
प्रक्षेपी प्रविधि की अवधारणा, विशेषताओं तथा सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।